榕人社办〔2012〕78号

关于印发《福州市人力资源和社会保障局

新闻宣传工作暂行规定》的通知

局机关处室、直属各单位：
为进一步加强和规范我市人力资源和社会保障新闻宣传工作，现将《福州市人力资源和社会保障局新闻宣传工作暂行规定》印发给你们，请认真遵照执行。

                                                                             福州市人力资源和社会保障局

二○一二年九月六日

（此件主动公开）

福州市人力资源和社会保障局
新闻宣传工作暂行规定

为推进我市人力资源和社会保障新闻宣传工作开展，规范新闻宣传工作制度，根据省人力资源和社会保障厅《关于加强全省人力资源社会保障新闻宣传工作的意见》（闽人社文〔2011〕112号）以及市政府办公厅《关于进一步加强和改进市直部门新闻发布工作的通知》（榕政办〔2011〕112号）要求，特制定本暂行规定。
一、指导思想
紧紧围绕中心工作，坚持“贴近实际、贴近生活、贴近群众”原则，唱响主旋律、打好主动仗，利用多种宣传形式，切实增强宣传工作的主动性、针对性和实效性。运用各种宣传资源，努力构建党报党刊和大众传媒共同支持参与，系统外部宣传和内部宣传有机结合，主题宣传、形势宣传、政策宣传、理论宣传和典型宣传全面协调发展的新闻宣传大格局，为人力资源和社会保障事业改革发展营造良好的舆论环境。
二、明确职责
市人力资源和社会保障局成立以局长为组长、其他局领导为副组长的新闻宣传工作领导小组（下称领导小组），统一领导和部署全市人社系统新闻宣传工作；审核制订新闻宣传工作制度；组织开展重大舆情研判、舆情工作定期通报和新闻宣传考评工作。
（一）局办公室职责。局新闻宣传工作业务主管处室，综合指导协调全市人社系统新闻宣传工作；负责新闻宣传相关内容的审核把关。
1、围绕市委、市政府和市局中心工作，对宣传工作进行总体策划、规划，制定具体的宣传方案、工作计划，制定完善新闻宣传管理办法，并组织落实。

2、负责策划、组织和实施市局新闻发布会、对外新闻报道以及其它大型专题宣传活动；负责电视、广播、户外等公益广告的制作和发布工作；负责宣传材料的印发工作。

3、负责采编人力资源和社会保障新闻，积极向有关新闻媒体提供文字、图片、音频和视频材料。

4、负责与新闻宣传主管部门的联系，积极争取工作支持；负责与各级新闻媒体的沟通协调；受理新闻单位的采访活动。

5、负责市局重要会议、重要接待活动的摄影和摄像，以及市局历史影音、图片资料的收集、留存和管理。

6、负责指导各县（市）区劳动和社会保障局宣传专门机构的业务工作，开展全市人社系统新闻宣传负责人和联络员的培训工作。

7、局领导交办的其他工作。

（二）局机关各处室、直属各单位职责。各处室、各单位要明确新闻宣传负责人和联络人，把新闻宣传作为推动业务工作开展的重要抓手，统筹谋划安排，根据市局中心工作拟定部门年度宣传工作计划和方案。积极配合新闻单位的采访活动。各处室、各单位要与局办形成舆情信息上下联动关系，为领导决策、工作开展、突发事件处置提供信息情报。

三、工作制度

（一）新闻宣传工作目标责任制度。把新闻宣传工作列入局业务处室、直属单位年度工作目标绩效考核内容。包括部门、单位新闻宣传活动的开展，新闻宣传稿件的采写与通报，新闻图片音像资料的报送等。

（二）新闻宣传沟通协作机制。局办公室要充分调动各处室、各单位新闻宣传的积极性，拟定新闻宣传工作要点、宣传方案，督促协调落实；各处室、各单位要积极配合新闻宣传主管部门、新闻媒体开展工作，提出宣传需求，提供宣传材料，为新闻宣传工作的开展创造条件。加强人社系统宣传资源的整合，对重大新闻宣传题材，局办公室与相关处室、单位要统一口径，整体策划，同步开展，合力推出。局办公室和新闻宣传主管部门、新闻媒体建立顺畅的沟通协调机制，定期介绍工作进展情况，通报宣传需求，争取他们对人力资源社会保障新闻宣传工作的指导与支持，各处室、各单位应及时提供有新闻宣传价值的材料给局办公室，便于及时提供给各大媒体。

（三）新闻宣传考评和责任追究制度。完善新闻宣传工作奖惩机制，把新闻宣传工作目标责任制考核作为考核单位班子工作业绩和成绩的内容。对新闻宣传工作中做出成绩的单位和个人，要予以表彰；对违反有关规定造成重大宣传事故或不良后果的，要追究责任。

四、工作流程

（一）策划

1、人社部、省人社厅统一布置的宣传活动策划：宣传主题、宣传材料、时间安排按照人社部、省人社厅统一要求进行活动策划。

2、我市人力资源社会保障有关重大决策、重点工作、重要会议、重大活动等方面的新闻宣传策划：由局办公室、相关业务处室按照市局有关会议要求，草拟宣传活动方案。

3、专项新闻宣传工作策划：由局业务处室、直属单位提出宣传要求，经分管局领导同意后，会同局办公室草拟具体宣传方案。
（二）审批

1、各项宣传策划审批程序

（1）有关重大决策、重点工作、重要会议、重大活动等方面的新闻宣传策划，由相关业务处室、直属单位拟定，经局办公室把关后，报分管局领导审核，局长审签后施行。

（2）各县（市）区申请的有关处级及处级以上领导在当地参加重要活动需要市局协办宣传的，报局分管领导审核，局长审签后施行。

（3）各项专项新闻宣传工作策划草拟方案后，报分管局领导审核，局长审批后施行。

2、一般性政策宣传、典型宣传、会议宣传：由局业务处室、直属单位提出宣传要求，并填写相关申请表（附表1），经局办公室把关后，报局领导审签后实施。
3、重大舆情、突发事件对外新闻发布：由局办公室会同相关业务处室、直属单位提出对外发布新闻申请并草拟具体宣传方案，报分管局领导同意后，报局长审签并实施。

4、媒体记者主动采访：统一由局办公室受理，填写采访审批单（附表2），经筛选分类后，报局领导批准。对外发布资料（非公开文件、宣传资料、记者待审稿等）由局办公室审核报分管局领导审签；涉及业务性工作的，送业务处室办理并接受采访，对外发布资料（非公开文件、宣传资料、记者待审稿等）由处室负责人审核报分管局领导审签。涉及采访局领导的宣传内容，由局办公室统一协调，局领导讲话的内容由局领导亲自审签。涉及重大敏感新闻稿件及新闻专题栏目制作，报分管局领导审签，特别重大的报局长审签后实施。

5、以上四项宣传工作涉及对外发布内容，均由各处室、单位报分管局领导审签后，送局办公室对外统一发布。

（三）组稿

1、有局领导出席的重要会议、重要活动的新闻通稿由相关处室起草、局办公室审核、局领导审签后，由局办公室统一发稿。

2、新闻通稿内容由局相关处室、直属单位组稿并经负责人审核，经局办公室把关后，报分管局领导审签，由局办公室统一发布。

3、局办公室采编的有关人力资源社会保障系统工作的报道，一般性消息报道由局办公室负责人审核后，商相关处室定稿。

（四）实施

按照审定的宣传策划方案,分别采取多种不同的方式组织实施,可由局办公室自行组织,也可由局办公室与相关处室、直属单位、各县（市）区人力资源和社会保障局合作实施,也可采取局办公室与新闻媒体合作方式组织实施。

附件：1、新闻宣传审批表
2、新闻媒体采访接办单
新闻宣传审批表

	申请单位

	负责人签字

	联系人

	联系电话

	宣传项目
	召开新闻

通气会
	发布新闻

通稿
	邀请媒体
	会议（活动）宣传
	提供宣传资料

	摄影
	摄像
	录像
	照片
	文字

	在项目下打（√）

	局办审批意见
	                                                                 年    月    日

	局分管领导意见
	                                                                 年    月    日

	局主要领导意见
	                                                                 年    月    日

新闻媒体采访接办单
	局主要领导意见

	局分管领导意见

	局办公室意见

	被采访处室、

单位意见

	来访新闻单位

	记者

	来访时间

	联系电话

	来访提纲

（采访者自行提供）

福州市人力资源和社会保障局办公室 2012年9月6日印发
PAGE
10